Inse Resinarii, dupa J. Clain, in urm'a misiilor confesionali escate intre romanii trni, se intorse in cea mai mare parte erasi la neunire, asia cătu astadi numerulu unitiloru in asta mare comunitate este forte neinsemnatu.

Resinarii era desemnatu sc fia si scaunulu nouei episcopie, ce se infienti mai tardiu in Trn'a; inse episcopii de asta confesiune preferira si pune resedinti'a in Sabinu, de care Resinarii suntu in departare numai camu de una ora. Unu drumu bene construitu si conserbatu intre Sabinu si Resinari, nu numai faciliteza comunicatiunea intre aceste doua locure comerciali atât de importanti, ci dupa fromosetiele situatiunei naturali totu de una data e si loculu de preambulare celu mai

desfatatu pentru Sabiniani, mai multu inca de cătu cele alalte dein giurulu acestei cetati.

Ras'a locuitoriloru, de si nu inalti la statura, e fromosa si sanetosa; si nu le lipseste de cătu unu portu mai frumosu, alesu sexului fameniescu, pentru a pune in lumina tote avantagia-le naturali, ce le posiedu.

Dupa aceste fromose calitati, mai adaugem si acea, cei destinge si mai multu intre coreligionarii loru in data dupa Brasioveni, adeca: zelulu pentru institutiunea scolare, dein care causa scolele normali dein Resinari suntu cele mai bene organizate, si dotate, intre tote scolele satesci, cu incaperi frumose si demne de reputatiunea acestei brave comunitati romane.

Ne fiendu in stare, de a dă mai multa notitia de asta comunitate, in fine adaugem documentele, ce le amentiramu mai susu, in testulu originale, precumur urmeza.

a) Diplom'a regelui Mati'a Corvinu, dein a. 1467.

Nos Matthias dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium quibus expedit universis: Quod licet quaedam villa Walachicalis Rosenara vocata, in territorio civitatis nostrae Cibiniensis sita et habita, ad eandem civitatem nostram omni jure pertinuerit, tandem tempore ingressus quondam magnifici Michaelis Zilagy de Horogzeg piae memoriae ad has partes transilvanas, per magistrum civium juratosque cives, et totam communitatem eiusdem civitatis nostrae propter urgentem ipsius necessitatem, sicuti veridicis relativis informati sumus, quondam Petro Geréb de Veresmarth pro trecentis florenis auri pignori extitisset obligata, nunc vero eodem Petro Geréb propter infidelitatem suam, quam contra nostram majestatem, et sacram coronam dicti regni nostri Hungariae, graviter excedendo et rebellando incurrit, in capite truncato, nos ad devotam et diligentem instantiam universorum civium, et totius communitatibus praedictae civitatis nostrae, praedictam villam valachicalem Rosenara, quae ad manus nostras regias, propter notam infidelitatis annotati quondam Petri Geréb, rite et legitime pervoluta esse prohibetur, cum omnibus et singulis pertinentiis, ex regia nostra liberalitate pro ducentis et quinquaginta florenis auri, Nobis per eosdem cives et

totam communitatem plenarie exsolutis et expeditis, eisdem civibus et toti communitati saepefatae civitatis nostrae presentibus et futuris remisimus et relaxavimus, manusque nostras penitus de eadem excipiendo, perpetuo possidere; imo remittimus, relaxamus, et excipimus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in dicta civitate nostra Cibiniensi, secundo die festi undecim millia Virginum *), anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo septimo. Regni nostri anno decimo, coronationis vero quarto.

L. S. Ad relationem Ioannis Ernsth.

Nota Ioannis Kemény. Descriptum ex copia vidimata anni 1777. Harum literarum meminit Eder ad Felmerum p. 105 et 150.

Not'a Editoriului. In Editiunea nostra dein an. 1803, loculu citatu se afă numai la pag. 135. Er' Petru Geréb de Veresmarth fusese Jude regiu alu Sabiniului, de care totu' Eder acolo si la pag. 135 scrie: Saxonum etiam aliquos, nominatim Cibinienses et Bistricienses rebellionis participes, et Petrum Geréb de Veresmarth regium Judicem Cibiniensium, potentem virum et multorum latifundiorum possesorem, in eorum numero fuisse, qui suam cum perfidia conjunctam pervicaciam supplicio luerunt, teneo manifestis indicis veterum literarum.

b) Metales, dein a. 1488.

In nomine patris et filii, et Spiritus sancti; et cum Illustritatis sua a deo insigniter, ac omni virtute condecorati Mathiae regis consensu, renovatae et denuo confectae sunt literae metales pagi Resinari, motu et rōgatu sedis judicariae quadragintaviratus ac juratorum, ut sciatur et observetur, quo ducuntur limites nostri territorii Resinariensis in toto circa circum, quemadmodum antiquissimis litteris metalibus bonae memoriae per vetusti regis Attilae in anno 420 statutum extiterat, in anno vero 1488 Christi altefata sua Maiestas rex Matthias multo inferius nobis ipsum territorium exscindi curavit ac ampliari, atque modo sequenti elevatis signis metalibus munitum incipit, signanter: a capite sylvae querceae inferiori, et hinc territorii nostri limes ducitur sursum, vicinorum autem Csiznodieny deorsum, ac consequenter nostrae metae collinant ad hibernalem orientem trajiciendo pratum Lunka dictum din Gura Vai Albinelor, in rivo ab oriente una

meta terrae elevata, porro dehinc ad captum usque oculorum progrediendo alia rursus meta cursoria erecta, concomitanter ad sinistram divertendo, ac per nemus betularum ascendentaliter transit per meditulum Vai Albinelor, proditque in Face cu nasip (faciem arenosam), continenter paulo ulterius procedendo descendit per quendam montem, et intrat fluvium Claustro paulo superius profluentem, adque spatium, quod visu metiri potest, in certum apicem tendens procedit paululum, et intrat vallem Kalba vocitamat ascendensque amnem pervenit ad rupturam Funtina Neagra, descendit porro per quamquam vallem ac intrat magnum fluvium, indeque limes noster sursum versus partem orientalem prosequitur, vicinorum autem collateralem septentrionalem, usque quo dividuntur duo rivi, atque isthinc pars nostra continuat per amnem a montanis defluentem, ubi tandem appellit ad alpes Bucecs magni quondam principis Radu Voda Negru, qui vixit anno a condito mundo 6740. *) hinc prodit in proruptum montem, et jam ab isto loco a sinistris manent vicini Csiznodieny, abhinc ascendimus simul cum montanis modo memoratis Bucecs, et continuo per jugum montis Klebuk procedimus, quae alpes pertinent ad Joan Neagoe, usque ad altum verticem. hinc sejungimur a montanis septentrionem versus pone montem Joan Neagoe et collateraliter per pedem montis descendimus in oram rivi, ac ascendimus secus magnum flumen, transimus profundae fossae partem sursum versus per clivum quendam in culmen alpium Csindre nuncupatarum devenimus, ac hinc aliquantam planitiem ad metas usque suscipimus, ubi tandem coincidimus cum pago Christianu a facie alpium Kneazului vocatarum, consequenter ex culmine alpium Csindre procedimus inter lacum per pedem montis deorsum, ubi flumina conjunguntur. pergitus porro transeundo per latera declivia loci, utpote Recse dicti, continenterque per ipsum dorsum alpium modo praetectarum, donec per pedem montis Besinou ad petram concavatam non itur ad fastigium montis Betrin, bacque continet limes jugum huius montis usque ad alterius montis Gaur scilicet dictarum verticem, quae alpes propiciunt ad orientem aestivalem ex capite montis,

*) Dela Chr. 1232. Nou documentu, că Radu Negru Voda nu a traitu pre la a. 1290, cumu scriu Cronicei României, ci cu multu mai in a-ante.

hincque per rivum a sinistris progrediendo, plane infra per decurrentem ab hibernali oriente amnem descendimus, consequenter usque ad rivum Dnes, per cuius semitam eundo usque locum Krenk, quae pervenit in finem montis Vellare, huiusque jugum continet usque verticem alpium Gancz, ubi una meta terrea est elevata, hic separamur a Krisztian et (e) regione venimus cum pago Turn, descendendoque per ripas una meta cursoria erecta existit. transimus per meditulum Poplislui supra locum Obreaza arenosum (qui) collimando tangit caput silvae querceae, ubi rursus meta terrea conspicitur. ulterius proficiscimur per idem querectum et e regione eundo cum Turn usque ad rubrum torrentem (Riu rosu), et hic una cursoria meta terrea. descendimus ab hinc et trajicimus carectum (rogozu) usque querectum, ubi perinde una meta terrea erecta visitur. prosequimur porro per ipsum querectum, donec covenimus ad ipsos vicinos Csisznodieny, atque hic quoque meta cursoria elevata habetur, usque dum exit in foenatum Lunka.

Hac circumductione metarum continetur terrenum seu teritorium valachicum pagi Resinari proprium, nemini subiectum. nullus in eo teritorio mandandum quidpiam habet, neque in agris aut in fluviis, neque in glandinatione, neque in coryleto *), ita nec in quoconque alio beneficio. Et statutae sunt praesentes literae metales tempore Illustritatis suae a Deo dilecti Matthiae regis, dum currebat annus a nato Christo 1488, dies vero 22 mensis may.

(Sequuntur 24 subscriptiones seniorum pagi Resinar.)

Not'a lui J. Kemény. NB. Metales hae valachica lingua fuere scriptae, — versio erat in latinum, inque simplici copia extat in a. f. B. (archivo fiscali Budensi) fasc. 25, append.

Notandum porro: has metales qua suspectas et falsas cassatas fuisse, signanter:

1-o medio ordinum R. Gubernii sub 30. mai 1777. emanatorum in verbis: Putatitium illud privilegiorum ab Attila rege, ut supplicantes vane credunt, instrumentum, per D. Vice-Directorem Illmo. Dno. Comiti Carolo Teleki Consiliario Guberniali, et in hac materia investigatori Com-

missario productum, supposititium, nulliusque authenticæ et considerationis esse potest.

2-o medio ordinum R. Gubernii sub 5. febr. 1784 emanatorum: „Ex praemisis palam est, productas de anno 1488 literas metales nullam protus fidem mereri, sed juxta decret. Trip. P. II. tit. 14 et 15 ac 17, tamquam dolose fabricatas, inanes, et in judicio rejiciendas esse.“

Not'a Editoriului. Ar' fi in adeveru una mare raritate, deca Resinarenii aru fi fosti caduva in possesiunea unui privilegiu Attilanu, pre care l'aru fi rescumperatu dela eli cu unu pretiu fabulosu. Se poate inse, că la Resinareni se va fi parstratu vre-una traditiune betrana, cumu suntu multe traditiuni betrane, sau că ce-ne-va-i va fi mistificatu pentru bani in tempu de nevolia.

De acea inse totu credemn, că literele de mai susu suntu in adeveru facute de Resinareni la datulu loru; er' că originale-le a fostu scrisu romanesce, se adeveresce si dein versiunea urmatoria mai scurta, de cătu cea mai dein susu.

c. Acelesi in altu testu seau versiune.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, et cum voluntate maiestatis Domini Mathiae regis, facta est teritorii Resinariensis circumferentiae oculatio; ad sedis postulatum, in praesentia quadraginta senum et juratorum, ut custodiant et sciant, ubi ducitur limes teritorii Resinariensis in tota circumferentia juxta litteras antiquas regis Attilae V. K. in aevo regis Mathiae facta, et uti sequitur per signa metalia stabilita, inchoaturque a capite inferiori silvae querceae cum Csisznodienibus conterminae, ubi progrediuntur Cisznodienses inferius, nos autem superius a parte ortus hiemalis per meditulum, ubi decurrit rivulns voi albinelor, procedendo per aquam versus orientem, ubi existit signum metale elevatum. inde itur ad sinistram, per silvam ex omnibus lignis mixtam, [et] ascenditur iturque versus venam rivuli vai albinelor, et exitur ad locum facie arenosa obstantem, et ibi aliquantulum procedendo descenditur per cuspidem supra rivuli Kostely cursum, ad aliam abinde cuspidinem ascendendo iterum paululum progreditur, et ex Valle kalbau obversum ascendendo pervenitur in latere montis ad fontem Neagre, descenditur inde per vallem ad fluvium magnum, et obversum aquae itur, et Resinarienses tenent partem orientalem, Csisznodienses vero partem occidentalem, ubi aqua bipartitur, et itur per aquam, quae venit ex monte Bucsets principis Radul Voda Negru anno 6740 regnantis, exinde per latus montis exitur, et sinistra pars manet Csisznodiensibus, et ascenditur ad cacumen montis Bucsecs, et ubique in cacumine montis Klebuk progrediendo per montem Neargus Jvan, usque ad Laczko, et separatur in septentrione a Valachia, in cacumine montis

*) Copi'a de pre carea scriemu are: Coriteto; si asia si alte mai multe erori, ce in parte leamu emendatu.

Neagui Jvan, et ex hoc cacumine descendit ad Gu-ra izvorului, et per aquam magnam ascenditur et transitur ad Izvoru per profunditatem, et ascenditur ad cacumen montis e regione stantis, et itur obviam montis Knezul, indeque descenditur lateraliter ad locum, ubi scaturigines aquarum existunt, indeque Dosul montium Reg ii, et in pede montis Besinovului exitur ad peatra Kostin, et ascenditur ad cacumen montis Batrin, et per cacumen proceditur ad montem Ga ure, inde per sinistram descenditur ad scaturiginem rivuli, qui venit in oriente hiemali, et inde itur usque ad scaturiginem Dinosz, et per silvam progreditur, et exitur ad cacumen montis Gauczul Hilm, ubi separatur et ascenditur per ripam, unde exitur penes fluvii venam ad Valle Popesului, transitque rupturam. inde descenditur per eandem silvam querceam ad Hilm, et iterum ultra itur per eandem silvam ad montem Pamuntu ro-schu. inde descenditur per eandem silvam querceam ad Hilm, et ultra procedendo conterminatur cum vicinis Csismedensibus. et hoc teritorium oculatum est pro terra valachica pagi Resinar, et hic nemo habet alter ad mandandum, nec in terra, nec in glandine nec in avellanis. et haec oculatio fuit facta tempore Matthiae regis, dum erat annus 1488, die 22 mensis may.

Illy. M. L. Tomi. Papa Iacob.

Popa Vasilie Gomuza.

Popa Petru.

Popa Iosziv, Petrus supra Ecclesiam.

Popa Szand, et Popa Manasz.

a.

Koman Desza. Petru Kodruss.

Opre Kodre, Serban, et 40 Jurati.

Radu Nisztor. Alemon Gal.

Thoma Michne. Petru Muza.

Bancsila Rad, Bancsila Raduez Rad.

Pincsu Szand, Bura Szas.

Hodre Mon, Moraru Bisentsi.

Not'a lui J. Kémeni. Simplex copia extat in a
f. f. 2 F. Libr. 2. — fulminata sub nr. thes. 3589.
1833.

NB. Videtur instrumentum hoc valachice fuisse
primitus scriptum.

d. Representatiunea, dein 14 aug. 1736.

Excelsa Camera Caesareo-Regia Aulica, Dni.
Dni. benignissimi gratiosissimi!

Intrinsicus sane dolor ob peracerbas a com-
munitate saxonici Cibiniensi nobis, ut ait, in
fundis regiis residentibus, citra jus et aequum in-
fligi, et absque metu attentari consuetas, imposi-
tiones, et ideo antiquorum laudabilium usum, et
beneficiorum nostrum per fas et nefas in propriam
eiusdem communitatis utilitatem factas extorsio-

nes, nos merito movet ac impellit, quatenus Ex-
celsa Camera Caesareo-Regia Aulica statum lae-
sionis nostrae, ac una in quem redacti sumus,
deploremus, et quidem:

1-o Nostri maiores incolae fuerunt pagi hu-
us Resinar, ultra memoriam aliquot saeculorum,
quem nos posteri incolimus, locum videlicet saxo-
sum, sterilem, undique vicinorum terrenis coarctatum
et circumscriptum, habuimus nihilominus peculiaria
quaedam beneficia, et jurisdictiones, scilicet in delin-
quentes quoslibet intra nostrum territorium deprehen-
sos judicium ferendi salva appellatione, propterea
adhuedum apud nos durat, a maioribus nostris in
nos transferivatus Quadragintaviratus, cui tamen
omnis iudicandi potestas per saxones erepta est.

2-o Quemadmodum aliis communitatibus one-
ra publica aequalibus humeris baiulantibus terre-
norum beneficia per huncce principatum Transyl-
vaniae sunt libera, ita nosri maiores, et nosmet ipsi
praestitis dejure praestandis, iisdem gavisi sumus, us-
que ad proxima tempora, sed proh dolox! et infelicem
nostram conditionem! primi in hac sede amisimus pas-
cuationem alpestrem per praedictorum potentiam sal-
tem ante duos annos, ita quidem, ut ne vitulum
audeamus in alpibus tenere per aestatem, nisi no-
viter inductam 200 florenorum arendam pendere-
mu. perterriti hae novitate restitimus solutioni, ne
subito juribus nostris, et inveteratae consuetudini,
pro lege utique servanda, renunciaremus, aut sub-
mitteremur consilio, nostras vires exhausti causa,
recens invento, at quod calamitosissimis, pes-
simis, furibusque in facto deprehensis accidere so-
let, id nobis vano contigit eventu. nam vix quidam
nostrum ad contradicendum huic violentiae ora aper-
ruere, illico autoritate dominorum libiniensium in
carceres, et vincula conjecti, neque antea dimissi sunt,
nisi depositis ante cognitionem cansae 200 florenis.

3-o Communitas nostra ab immemorabili tem-
pore beneficium liberi educilli, usque ad consulatu-
rum Joannis Sach's possidebut. hic primus avar-
itia ductus illud nobis ademit, quo successores
eiusdem actu fruuntur, nobis vero nequidem ad
necessitatem funebrem, aut nuptiarum, vel gutta
vini introducenda permittitur, verum saxonibus jus
educilli excentibus omnia vina pretio popinali
solvere debemus, ubi tamen in libro civitatis, qui
rubor vocatar, adscriptum est, nobis liberum edu-
cillum cum aliis pro nunc violatis immunitatibus esse.

4-o Sublatis reliquis supermanserat nobis a-

liquod ex foco seu gramine emolumentum, sed et illud avara cupidus in una tertialitate a nobis falcatum et cumulatum sustulit.

5-o Partem territorii magis campestris memoratus Joanes Sachs occupavit, non scimus quo pretio nobis obtruso.

6-o Possidebamus silvas glandiferas nostrae utilitati deservientes et liberas, verum etiam has intolerabilis saxonum dominatus, contra essentiam potestatis summi principis in proprium peculium sibi vindicatas, sine quopiam metu ademit, et si quis nostrum hucusque voluisse unum aut alterum sabellicum ibidem sagitationis causa depellere, uno floreno saltem de capite animalis soluto, licebat facere, modo autem nullo modo, ubi tamen nostras esse silvas superviventium memoria refert.

7-o Iugera vernalia, utut paucissima, quae habemus, non aliter colimus, nisi ut capacitatem cuiuslibet cubuli 35 denariis redimamus.

In summa summarum, nullum nobis liberum pro conquirendis portionibus Caesareis relictum est beneficium, praeter lignationem et aquam, exclusa ibidem pariter et intericta piscatione.

Interim omnibus his non consideratis, a nobis amissis beneficiis, plus minus ad aerarium, suae majestatis annuatim concurrimus 10. m. florenis, exceptis servitiis et oneribus, decimis etc. civitati Cibiniensi praestare solitis. sed et servitia in tantum aucta sunt, ut vix differant a jobbagionatu, tamen nulla nostri habetur ratio.

Haec omnia cum clementissimo suae majestatis SSmae decreto praesentata sunt excuso Gubernioregio, ab hocvero parti adversae communicata, ut respondeat, et nobis vicissim illorum responsa, ut contrarium probaremus, nostramque defensionem stabiliremus; sed e contra Cancellistae nostra in causa inquisituri, ab expeditione revocati sunt, non ob alind, quam causae suae diffidentiam.

Rebus proinde ita se habentibus, et hic vasalli sumus Caesaris, cuius fundum regium seu peculium incolimus, et in Valachia eiusdem subditi futuri austriaca, supplicabamus e genibus, ut ibidem aliquam coloniam nobis designari facere dignetur, siquidem omnibus beneficiis privati, oneribus quoque impares effecti sumus, et facile nobis accidet —